166 At reliquorum Assessorum propinqua efficiens cau-
sa est Iudicium Cameræ. Postquam enim Imperator, vel
Status Imperij, Assessores iudicio Cameræ nominarunt atq;
presen-

presentarunt, Iudicium Camerae, consideratis omnibus circumstantijs, hos vel eligit, vel rejicit.

167 Et quidem Imperator, vel quilibet Imperij Status loco unius Assessoriis iudicio Camerae duos, vel tres nominare & presentare tenetur: ut ita opio atque electio institui possit.

168 Quod si plures quam tres nominantur & presentantur, Iudicium Camerae duos tantum, vel tres ad examen admittere, & reliquos, tanquam ultra ordinationem nominatos, dimittere potest.

169 Ex his vero nominatis unum aliquem Assessorem Camerae judicium constituit: & ita in illius constitutione principem efficiendi causam obtinet: & hac de causa propinqua Assessorum.

170 Visitatorum & Revisorum Camerae propinqua efficiens causa sunt Imperator, & Status Imperij.

171 Hi enim partim ab Imperatore, & partim a Statibus Imperij quotannis constituti solent, sec. ordin. Cam. p. 1. tit. 50. & p. 3. tit. 53. Et hac de causa efficiente ordinario-rum ludicum.

172 Delegatos Camerae Indices supra diximus esse Commissarios Cæsaris, Consiliarios Revisores, & Commissarios ordinationis.

173 Iam Commissariorum Cæsaris efficiens causa solus est Imperator. Hi enim a solo Imperatore constituuntur.

174 Qua de causa etiâ Commissarij Cæsaris appellantur.

175 At Consiliariorum Revisorum causa efficiens duplex est: remota, & propinqua.

176 Remota causa est ordinatio totius Imperij. Hæc enim Consiliarios Revisores, certo modo introduxit d. p. 3. tit. 53.

177 At propinqua efficiens causa sunt Imperator &

Imperij Status. Ab his enim Consiliarij Reuisores ad reuidentia Camerae acta constituantur d. p. 3. tit. 53. in pr.

178 *Tandem Commissariorum ordinationis similiter aliae efficiens causa remota est, alia propinqua.*

179 *Remota causa est ordinatio Imperij, & actor.*

180 *Ordinatio Imperij: quia haec constituit, ut ab actori recerte persona nominari, & a reo eligi possint sec. ordin. Cam. p. 2. tit. 2.*

181 *Qua de causa Commissarij ordinationis vocantur.*

182 *At actor propinqua efficiens causa est: quia ex personis nominatis unum eligere, & ita cum Commissarium constituere potest.*

QVI IUDICES DARI POSSINT VEL
non possint. Caput. V.

183 *Non satis est scire, quis Iudicem constituere & dare possit, vel non possit: nisi quog. subiectum Iudicis, quis nimirum recte constituantur, ac detur, cognitum habeamus: quia constitutio & datio Iudicis nullius esset momenti, nisi is constitueretur & daretur, qui iure constitui atq. dari potest: de quo hoc capite agemus.*

184 *Indices autem (sive Magistratus sint, sive non sint) dari possunt omnes, qui non prohibentur l. cum Prætor 12. §. non autem D. de iudic. Nec refert an patresfamilias sint, an filijfamilias d. l. cum prætor §. vlt. l. in priuatis 77. D. de iudic. & l. quidam 57. D. de re iudic.*

185 *Itaq. enumeratis ys qui iudices constitui ac dari possi-*

- prohibentur, constabit è diuerso, qui constitui atq. dari possunt. Nam hoc ipso quod non prohibentur, admissi videntur l. mutus 43. D. de procurat. l. 3. D. de colleg. & corp. & c. cum consuluerit 2. q. 4.
- 186 Prohibentur autem ius dicere & indicare quidam natura, quidam lege, quidam moribus. d.l.cum Praetor 12. §. non autem omnes D. de indic.
- 187 Natura prohibentur alij, qui iudicio carent, alij qui iudicio uti non possunt.
- 188 Iudicio carent furiosi. Hi enim dicuntur, qui in continua alienatione mentis versantur, & omni intellectu desituantur l. Diuus 14. D. de offic. Praesid. & l. pen. C. de curat. fur.
- 189 Vnde hi Indices dari non possunt d.l.cum Praetor §. non autem omnes : quia Iudicis officium vel præcipue mentis discretionem requirit. Hi autem mentis discretionem carent.
- 190 Qua de causa furiosus à nostris iuris consultis ignorantib, dormientib, & vitiōso comparatur in l. Julianus 4. D. de diuort. l. 1 §. sed si furiosus D. de acq. vel amitt. poss. l. §. interdum & l. 4 D. de ædil. edic.
- 191 Aliud in eo furioso, tam de Iure Pontificio, quam Civili, est constitutum, qui dilucida interualla habet. Hic enim Index dari, & ita indicare potest c. ij qui 32. q. 7. l. cum furiosus 39. D. de iudic. & l. patre furioso 8. D. de ijs qui sui vel alieni iur. sunt.
- 192 Verūm hec sententia non videtur carere periculo. Nam negotia, adjudicandam proposita, sc̄p̄, præter expectationem, iram seu brenem furorē, in sanis mouent: Ergo longe

longe magis ijs, qui jam ante furere ceperant, at rursus desierant, latentem furorem excitare possunt.

193 Nihil autem periculosius est in Republica, quam improbos, vel insanos habere Iudices, ex AEschinis sententia.

194 Itaq; tutius videtur, eos, qui alsquando furore corrupti fuerunt, a judicandi munere arcere: nisi aperte, indubitate, & firmiter constet, ad veram mentis sanitatem eos redijisse: Et haec de ijs qui iudicio carent.

195 Iudicio uti non possunt alij ob defectum etatis, alij vero ob vitium aliquod corporis.

196 Ob defectum etatis iudicio uti nequeunt impuberes: quia maturo & perfecto iudicio carent. Natura enim sunt inscij, leues, ad omnes affectus proni, inconsiderati, & rerum inexpertes.

197 Ex quo Paulus eos iudices dari posse negat in d. l. cum Prator. §. non autem omnes D. de iudic. Recite. Quomodo enim de aliorum negotijs iudicarent, qui suis prospicere nequeunt?

198 Ex quo etiam constitutum legimus, ne impuberes publica munera capessere possent: nisi magna sit hominum penuria l. 2. §. v. l. D. de iure immunis.

199 Econtra vero sequi dicit Goueanus, puberem b. e. eum qui 14. annum compleuit, non impediri, quo minus iudex esse posse, ut affirmat in l. 2. cir. fin. D. de Iurisd.

200 Nos aliud in Iudice dato, & aliud in Magistratu irre constitutum dicimus.

201 Et quidem in Iudice dato probamus quod lib. 7. Basilius tit. 5. scriptum extat. Minorem 25. annis Iudicem dari non posse, ut no. Cuiac. l. 1. C. Qui etat. se excus. lib. 10.

202 Etsi

202 Etsi enim in pubere minore 25. annis maius est iudicium, quam in impubere: non tamen est tantum, ut ei rerum controversiarum dijudicationem facile possis committere: quia in hac prudentia, & firmum iudicium requiruntur: que in minore 25. annis non reperiuntur l. d. de minorib. 25. ann.

203 Hoc autem ita intelligimus, ut minor neg. in iuitus cogi indicare, nec etiam stindicare in iuitis & recusantibus litigatoribus velit, id possit.

204 Quod si tamen minor 25. annis, qui decimum octauum annum excesit, non recusantibus litigatoribus vltro cause notionem suscepit, & ita sententiam tulit, cum Vlpiano equisimum esse asserimus sententiam tuerid l. quidam 57. D. de re iud.

205 Cur hoc? Tum propter consensum litigitorum. tum etiam propriarularitatem eius qui iudicem dedit. tum deniq. quod h. ec. et. etiam iuris & legum perita esse possit. sec. Donell. Comment. Jur. Ciu. c. 24.

206 Non idem in minore 25. annis, in Magistratum electo statuimus. Huius enim Iurisdictio improbari nequit: valetq. sententia ab eo prolata d. l. quidam, quia Princeps qui ei Magistratum dedit, omnium gerere decrevit, & ita personam eius legitimam fecit d. l. quidam: Et hoc de ijs qui ob defectum etatis Iudices fieri non possunt.

207 Ob vitium aliquod corporis iudicio benefici nequeunt, surdi & muti.

208 Surdi hic dicuntur, qui nihil penitus, vel difficulter exaudiunt l. 3. §. surdis D. ad Senat. Syllan. Hi Iudices dari non possunt d. l. cum autem §. non autem omnes: quia ob surditatem iudicio, ad iudicis officium necessario, fungi non possunt.

209 Index enim ordinare debet iudicium, & interdum litigatores interrogare l. indices 9: D. de iudic. to. tit. D. de interrogation. in jure fac. & c. judicantem 30. q. 5. id quod surdus judex prestare nequit.

210 Muti hic vocantur, non qui à mūtūs, seu obscurè, sed qui à mūtūs, b. e. sine significatione loquuntur l. mutum 9. D. de edil. edict. & §. nam & mutus Inst. Quib. mod. non est permis. fac. test.

211 Hi judices dari prohibentur d. l. cum autem §. non autem omnes: quia ob impeditam linguam iudicio, ad iudicis officium necessariò, similiter utinon possunt d. §. non autem.

212 In iudicij enim sepè interrogations fieri expedit d. l. judices C. de iudic. & to. tit. D. de interrog. in jure faciend. & plura sunt quæ de plano & summarie definire oportet, & de quibus est interloquendum Nou. §2. in pr. & to. tit. C. de interlocutionib. omn. iud. quæ omnia Index mutus prestare nequit.

213 His nonnulli cæcum (cum distinctione tamen) adjiciunt. Hunc enim indicem dari posse negant: at semel datum non impediri volunt, quo minus Index permaneat.

214 Nos indistinctè cæcum iure ciuili Indicem dari posse dicimus: at non Magistratum.

215 Index dari, & ita Indicis officio fungi potest, id afferente Vlpiano in l. cœcus 6. D. de iudic. & l. i. § casum D. de postul., quia in iudice dato bonum iudicium sufficit, quod in cæco esse potest.

216 Etsi enim oculis corporis caput sit: tamen mentis oculis, quid equum, quidue iniquum in quaq. causa sit, videre potest: quia mentis, non corporis cæcitas animi iudicium

dicium impedire solet: ut est furor: quem ea de causa Cicero mentis ad omnia cætitatem appellat.

217 Et certè qui visu destituuntur, illi multis affectibus, & ita multis improbis consultoribus carent: & mentu oculos, ad causarum veritatem & equitatem inquirendam, melius & acutius intendere possunt.

218 Qua de causa ex Philosophis quosdam ultrò se visu priuasse, & Areopagitarum judicium noctu tantum celebratum fuisse, legimus.

219 Non autem Iure Civili cœcus in Magistratum eligi, at iam ceptum retinere potest l. i. § secundo loco D. de postulando.

220 Cur non eligi potest? Quia in Magistratu non tantum bonum iudicium, sed etiam decus corporis & auctoritas requiruntur. Dnaren. lib. i. disput. c. 23.

221 Vnde Persæ, teste Procopio, ne luscum quidem ad Principatum admiserunt.

222 Nos autem putamus, si cœcus literatus sit, & iudicio morumq. integritate splendeat, quod in Magistratum non male eligatur. Non enim decus & auctoritas Magistratus in oculis corporis, sed in oculis mentis consistit: Hac de ipsis qui natura iudices esse non possunt.

223 Lege iudices dari prohibentur aly ratione suspitionis: aly extra suspitionem aly de causis.

224 Ratione suspitionis prohibentur primò pauperes, & qui de suo vivere non possunt l. rescriptio 6. D. de munere & honor. Metuunt enim leges ne inopes iudices, deprendandi occasionem ex officio sumant.

225 Vnde factum videtur, quod apud Romanos olim ex plebe nullus Magistratus creatus fuit: & quod olim

ex equestri ordine illi indices electi fuerint, quorumensus erat quingenta a se stessa sec. Dion Halicarnas. lib. 4. & Plin. lib. 33. c. 2.

226 Verum hanc prohibitionem in ijs admittimus, qui non solum diuitijs, sed etiam virtutibus, & integritate viue carent:

227 Non etiam in ijs qui bono iudicio, morum integritate, & fide sunt conspicui. In prioribus enim suspicioni locus est: non item in posterioribus.

228 Itaq. melius esse dicimus inquirere, cuius vita, cruditionis, existimationis & fidei sit Index: quam cuius sit patrimonij l. non omnes, in pr. D. de re mil. l. nemini licere rt. C. de aduoc. diue. iudicior. & c. significasti, de homicid.

229 Deinde ratione suspicionis dari index prohibetur, qui ab altera parte nominatim sicut petitus l. obseruandum 47. D. de iudic. Subest enim probabilis suspicio, quod index composito fiat.

230 Ex quo D. Hadrianus hoc iniqui exempli esse, rescripsit, nec concedi, nisi Princeps de ea re compellatus id specialiter promittat d. l. obseruandum.

231 Id autem tum facit, si eius, qui petitus est index, dignatio & auctoritas repugnant d. l. obseruandum.

232 Tertio rationale suspicionis nemo in propria causa index dari potest lvn. C. ne quis in sua cau. iud. quia est metendum, ne propriam magis utilitatem, quam iustitiam promoueat.

233 Quia de causa si litigatores delegatum iudicem in iuria afficiunt, non ipse in eos animaduertet, sed superiori plebentos relinquet ut Specul. affirmat arg. c. dilectus filius, de pæn. & ibi no. DD.

- 234 Aliud esse dicitur in Magistratu. Hic enim si publicè contumelia afficitur, inturiantem punire potest: quia non in sua causa iudicat: sed juris pænam, ratione iurisdictionis, cui præest, exequitur ut no. Fridericus Schenck in pro gymnasmati s. r. circa finem: Hec de ijs qui ratione suspicionis Indices dari prohibentur.
- 235 Extra suspicionem, alijs de causis iudices dari prohibentur, alijs ratione decori, alijs verò ratione imperitiae.
- 236 Ratione decori prohibentur Sacerdotes, & ob ignominiam Senatu moti.
- 237 Sacerdotes Iudices dari non possunt: quia contra decorum est, Sacerdotes, qui Ecclesiæ inservire debent, in foro dijudicandis ciuilibus controversijs occupari.
- 238 Absurdum enim est si promiscuis actibus rerum turbentur officia. & alijs creditum alias subirahat, aut Imp. Justin. in l. consulta Dinalia 23. C. de testament.
- 239 Imò opprobrium est Sacerdotibus, si peritos se velint disceptationum forensium ostendere d. l. consulta Diuilia.
- 240 Unde arbiter datus, Sacerdotio obueniente, ut sententiam dicat cogi nequit. Hoc enim non tantum honori personarum, sed & maiestati DEI indulgetur, cuius sacris vacare Sacerdotes oportet, ait Paulus in l. non distinguemus 22. §. Sacerdotio D. de recept. & qui arbit. recep.
- 241 Hec autem prohibitio tantum in causis secularibus locum habet. Nam in causis Ecclesiasticis quin Sacerdotes iudices dari, & ius dicere possint, non negamus l. nulli 28. §. quod si in vice C. de Episc. & Cler.
- 242 Ob ignominiam senatu moti iudices dari prohibentur l. cum Prætor 12. §. pen. D. de iudic. quia cum ob ignominiam

miniam Senatum moti sint: indigni videntur, quibus aliud,
& praeципue judicandi munus committatur.

243 Non idem obtinet, si iterum sint restituti, vel si tempus condemnationis lapsum sit l.3.§. Imperator D. de Decurion. l.1. & l.2.C.de ys qui in exil.dat: vel ab ord.mo.lib. 10.

244 Sic etiam non idem obtinet, si absq; ignominia ex Senatum moti sint: ut accidit cum numerus Senatus, Princeps in diligentia nimium auctus, rursus diminutus fuit teste Sueton. Tranquill. in Octau. c.35. Tum enim Iudices dari nulla lege sunt prohibiti.

245 Cum autem Iure ciuili ille tantum expresse Index dari prohibetur, qui Senatum motus est, & non alius: ex eo quidam inferunt, Iudicem delegatum, ea de causa repellere non posse, quod homicidia sit, vel alio crimen notatus: quia hoc nulla lege reperitur causum ut no. Innocen. & Panorm. in c. sciscitatus, de rescript.

246 Nos hanc sententiam probabilem quidem, at minus piam & honestam esse dicimus.

247 Probabilis est: quia nulla lege, ut jam dictum, contrarium est constitutum, & quia Iudex datus in nulla est dignitate. Non enim ratione officij vel illustris est, vel perfectissimus, vel clarissimus, vel spectabilis. Itaq; non videtur absurdum, si judicandi munus etiam infami committatur.

248 At minus pia & honesta est: quia judicandi munus est sacratissimum: & quia Iudex in mundo DEI vicarius est. Ex DEI enim mandato euig; iustitiam administrare tenetur.

249 Et propterea minus pius & honestus est, ys hoc munus committi, qui turpitudine & inhonestate vita laborant.

250 Ad Magistratus vero quod attinet, superior sententia

20

tia planè falsa est: quia infamibus, vel ijs, quos scelus, vel
vitæ turpitudo inquinat, portæ dignitatum patere non de-
bent l. 2. C. de dignitat lib. 12. l. 3. C. de iure mil. lib. 12. l. 1. C.
de infamib. lib. 10 facit l. sancimus 6. C. ad L. Iul. repet. Hæc
de ijs quiratione decori prohibentur.

251 Ratione imperitie Iudices dari prohibentur legum
imperiti, & qui experientia rerum destituuntur Nou. 82.
c. 1. & c. statuimus 61. distinct, quia Iudex per se, & non
per vicarium, item secundum leges & consuetudines, non
ex affectu & arbitrio suo, judicare debet l. nemo 13. C. de in-
terloc. om. Iud. §. 1. Inst. de off. Iud. & c. Iudices 3. q. 7.

252 Ex quo Augustinus lib. 19 de ciu. DE Ic. 6. Ignorantiam
ludicis calamitatem innocentis esse dicit. Et Te-
rent. in Adolph. Homine imperito nihil quicquam
iniustius esse affirmat. Central University Library Cluj

253 Non autem simpliciter omnes legum imperitos Iu-
dices dari posse negamus: quia legum imperitis illarum
causarum cognitionem permittimus, quarum ipsi peritiam
habent. Non enim in omnibus causis legum peritia requiri-
tur: sed in quibusdā experientia, cum bono iudicio sufficit.

254 Hinc videmus militibus de re militari, & artificibus
de rebus artificijs sui iudicandi potestatem jure concessam es-
se l. magisteria 6. C. de iurisd. omn. Iud. l. pe. C. de iudic. l. vlt.
C. de re mil. lib. 12. & l. vlt. C. d. tit. de iurisd. om. Iud. vbi
no. DD.

255 Ex quibus illa questio decidi potest, Anne merca-
tores Iudices esse possint?

256 Et ex jam dictis statuendum, eos de ijs tantum ju-
dicare posse, quorum peritiam habent, non etiam de alijs d.
l. vlt. C. de iurisdict.

257. Verum hodiè non simpliciter tantum cause mercatoribus dijudicanda committuntur : sed ipsi adhuc ad Rerum publ. gubernacula , & ad omnem dignitatem eundem tur, contra jam dicta , & contraria l. 3. C. de commerce . & mercator. l. ne quis ex ultimis negotiatoribus b. C. de dignitatib. lib. 12. & l. si cohortalis 12. §. ult. C. de cohortalib. & Principib. cornicularijs & Primipilarib. lib. 12. Hec de ijs qui lege Iudices dari prohibentur.

258. Tandem moribus Iudices dari prohibentur serui atque mulieres d. l. cum Prætor §. non autem D. de iudic. & l. non distinguemus 32. §. si seruus D. de recept. & qui arb. recep.

259. Serui prohibentur d. l. cum Prætor §. non autem non quia Iudicium nō habent : sed quia receptum est ut ciuil. bus officijs non fungantur ait Paul. in d. § non autem Habentur enim adiux ciuale quod attinet , promortuis & pronullis l. intercidit 59. in f. D. de condit. & demonstrat. & l. quod attinet 32. D. de R. I. Et omnino graue videtur ingenuorum hominum vitam ac fortunas a liuilibus mancipijs pendere , qui iure ciuili ne quidem inter homines numerantur scc. Vlp in fragment. tit. de acq rer. dom.

260. Ex quo apud Athenienses canticum legimus , ne de libero homine ex solo iudicio serui , & non nisi ex evidenter simis probationibus sententia ferretur , ut afferit Thucid. lib. 1. & AEmil. Prob. in Themistio & Pausania.

261. Hodie vero , quia seruitus antiqua ab usu recessit , non est insolens , seruos nostros judices dari : quia cause prohibitionis in his cessant. Nostri enim serui , nomine tantum sunt serui : at re ipsa sunt , & nascentur ingenui.

262. Mulieres quoque Iudices dari prohibentur , d. l.

cum Prætor §. non autem l. 2. D. de R. I. & c. mulierem 33.
q.s. non quia iudicio carent: sed quia receptum est, ut
civilibus officijs non fungantur *aut Paulus in d. §. non*
autem.

263 *Et hoc partim ob ipsas mulieres, & partim propter*
alios est receptum.

264 Propter mulieres: quia contra illarum est pudici-
tiam consortijs virorum intercessi: & quia illaudatum est,
sexus muliebris pudorem ita perficari, ut virtus faciant.

265 At propter alios hoc est receptum: quia mulie-
res non sibi prædictæ sunt dotibus, que in iudice requiruntur.
Iudicem enim oportet esse circumspectum, prudentem, con-
stantem & inflexibilem l. obseruandum 19. D. de off. Pre-
sid. & l. perspicuum 15. D. de pan. Mulieres autem sunt
imprudente, fallace, expositæ, nimium credule, & incon-
stantes l. 2. §. pen. D. ad Senat. Velleian. l. si mulier 22. C. eo-
dem & c. ex parte, de priuilegiis.

266 *In iudice mulieres tenaces sunt & anare, quo vitio nul-
lum in iudice grauius est l. solent 6. §. vlt. D. de off. Procons
& l. plebiscito 18. D. de off. Pref.*

267 *Ex quo Arnob. lib. 7. contra gentes, Est in mulie-
ribus, ast, sexus fragilitas, quæ eas à munericibus ex-
cepit.*

268 *Ex quo etiam apparet, quid Menandrum mouerit,
ut dixerit, μῆτη λάθη γυναικαὶ οὐ συζελίαι h. e. nun-
quam admiseris mulierem in consilium: quid itidem mo-
uerit Imp. Justinianum, quod vetuerit mulieres cuiusq[ue]
negotij arbitras constitui l. vlt. C. derecep. arbitr. Et hac
de jure ciuiti.*

DE IUDICIO CAMERAE.

- 269 In Iudicio Camere (ut s. c. precedenti monuimus) sunt partim Ordinary, & partim delegati Iudices.
- 270 Ex ordinariis Iudicibus primum locum habet Index seu Prætor Camere sec. ord. Cam. p. 1. tit. 1.
- 271 Non autem quilibet ab Imperatore Iudex seu Prætor constitui potest: sed in illius constitutione tria sunt obseruanda.
- 272 Primum est, ut Princeps aliquis eligatur sec. ord. Cam. p. 1. tit. 1.
- 273 Cum enim Principalis dignitas in imperio maxima sit, ex ea plurimum honoris & auctoritatis ad summum hoc judicium redundare videtur.
- 274 Et hic vel est Politicus vel Ecclesiasticus.
- 275 Politicus Princeps si idoneus reperitur, Ecclesiasticus est preferendus. Hic enim non nisi in defectum Politici eligi potest d. p. 1. tit. 1.
- 276 Recd. Cum enim in supremo hoc iudicio seculares præcipue, & rarius Ecclesiastice cause tractentur: merito Politico Principi potiores partes tribuuntur:
- 277 Quod si verò nec Politicus, nec Ecclesiasticus idoneus Princeps reperitur, tum Comes vel Baro eligi potest: ita tamen ut tantum munus idoneè administrare possit d. p. 1. tit. 1.
- 278 Alterum quod in constitutione Iudicis Camere obseruari debet, est, ut eligatur Germanus d. p. 1. tit. 1. Cum enim iudicium Camere in Germania, & propter Germanos præcipue sit institutum, non immerito illius Prætor ex nulla alia, quam Germana gente desumitur.
- 279 Tertium vero est, ut eligatur Iudex idoneus d. p. 1. tit. 3.

tit. 3. in pr. Quia cum iudicium Camerae supremum & vl. ritum sit in Imperio, à quo appellari alius Index non potest d.p. 1 tit. 3 merito illi non nisi idoneus Index prescitur.

280 Hic autem tum idoneus erit, si in eo tria concurrunt: Primum est, si morum & consuetudinum Germanie sit peritus: Alterum est, si intelligat qua ratione non solum ordo & processus iudiciorum dextrè sit dirigendus, sed etiam Litigantium causa promouenda d. p. 1 tit. 3. in pr. Tertium est, si ea auctoritate pollet, quem omnes huius Iudicij personæ respiciant, obseruent, metuant, & cui omnes non grauatum obtemparent p. 1 tit. 3. circa fin. prim. Et hæc de iudice Cameræ.

281 Proximum ab hoc locum tenent Assessores, qui ciuiis individui, quasi sunt comites.

282 Et hi quoq. simpliciter constituti non possunt: sed in illorum constitutione quinq. sunt obseruanda: Primum est, ut ex legitimo torso sint nati sec. ord. Cam. p. 1 tit. 3. § 1. Illegitimi enim sunt infames no. Bald. in l. 4. in pr. D. de lib. & post. quem ibi sequitur Alexand. At infamibus porta dignitatum non patent l. 2. C de dignitat. lib. 12. no. Mynsing. obs Cent. 4.c. 31.

283 Et hæc sententia Anno 56. mense Iulio etiam ad eum fuit extensa, cuius tantum pater ex illegitimo matrimonio procreatus fuit, plerisque Assessorebus dissentientibus.

284 Alterum est, ut sint Germani d. p. 1. tit. 3. §. 1. quia hi sue nationis consuetudines melius, quam exerci nosse intelliguntur.

285 Ex quo d. p. 1. tit. 4. §. pe. constitutum legimus, ut

Assessores ex quolibet sumantur tractu, & ut ita originari preferantur extraneis, de quo Mynsing. obs. Cent. 4. c. 30.

286 Ex quo etiam in hoc indicio non nisi Germanica lingua est procedendum: adeo ut si litigatores hanc ignorent, per interpretem agere debeant fac. no. Cys. in Auth. offeratur q. s. C. de litis cont. sc.

287 Vnde Anno 58. contra Episcopum Verdunensem, processus Latini denegati, & in Germanica lingua decreti sunt.

288 Idem Anno 48. in Comitijs obtinuit, in causa Princis Ulrici Ducis Wirtenbergensis, contra Ferdinandum Romanorum Regem.

289 Excipiuntur, ut quibusdam placet, cause Flandrica & Holandica. / Central University Library Cluj

290 Tertium est, ut vel Pontificie, vel Augustane sint confessionis, juxta constit. Imperij Anniss. & 76.

291 Olim quidem tantum Pontificie religionis Assessores electi fuerunt. Et quidem 22. Decemb. Anno 50. in ple- no Senatu conclusum fuit, neminem Augustan & confessionis in Assessorem eligendum.

292 Sed hoc postea in Comitijs praedictis est mutatum: quod ius hodie obseruatur.

293 Quartum est, ut morum gravitate, & honestate vita sint conspicuid. p. 1. tit. 3 §. 1. Mores enim & honesta vita, preferuntur scientiae arg. c. sedulo dist. 38. l. magistrorum. C. de Profess. & Medic. lib. 10. & l. vn. C. de Professor. in urbe Constantine. Et illaudabilis est scientia, quam vita maculat c. nisi cum 10. §. pro defectu, de renuntiatione.

294 Quintum est, ut ad gerendum Assessoris munus apti sint & idonei. Idonei autem tum erunt, si tria concurrunt: Primum est, si morum & consuetudinum Germanie sint per tid p. i, tit. i, §. i. Index enim secundum consuetudines judicare debet, ne litem suam faciat, & in Syndicatu teneatur jux. Aut h. jubemus C. de Indic.

295 Ex quo Assessores jurare solent, quod secundum Imperij constitutiones, secundum jus commune & laudabiles locorum consuetudines judicare velint inx. ord. Cam. p. i. tit. 57. & no. Gail. lib. obs. i. c. 36. n. 14.

296 Dicuntur autem laudabiles consuetudines, quoties statuentes, vel obseruantes existimant, illas bonis suisq; moribus conuenientes no. Gail. d. c 36. n. 15.

297 Alterum est, ut juri umgnari, & in praxi versari sint d. p. i. tit. 3. §. i. Turpe enim esset illos ea ignorare, in quibus quotidie versari coguntur.

298 Refert autem an nobiles sint, an vero non nobiles. Posterioris generis viri non recipiuntur, nisi titulo in jure ornatis sint, idq; in tali Vniuersitate, vel Academia, que ab Imperatoribus confirmata sunt d. p. i. tit. 3. §. i.

299 Ex quo illi repellendi sunt, qui à Palatinis Cesareis in Doctores, vel Licentiatos juris creantur.

300 At nullo modo recipiendi sunt, qui in Academia aliquaz à solo Imperatore, non etiam à Pontifice constituta & confirmata, in jure gradum aliquem consequuntur d. p. i. tit. 3. §. i.

301 Nobiles vero admittuntur, et si nullo honoris titulo decorati sint: modo in alijs cum honoratis viris conueniant d. p. i. tit. 3. §. i.

302 Et si autem iuxta ordinat. Cam. p. i. tit. i. §. pe. di-

midia Assessorum pars ex nobilibus, altera pars ex non nobilibus eligenda sit: id tamen usu non seruatur. Si enim Doctores vel Licentiatii, iuris ordinationi conformes, presentantur, loco nobilium recipiuntur.

303 Electores tamen plerung^z nobiles presentare solent. Admittuntur tamen & illi, quorum vel parentes, vel ipsi primum nobilitatem adepti sunt, id est ex constit. Imperij Anni 57. Hac de altero.

304 Tertium est, ut causas in judicio propositas dextrè referre possint d. p. 1. tit. 3. §. 1. Itaq^z, ut hac de re certum extet testimonium, antequam recipiuntur, relatio difficilis alicuius causa futuris Assessoribus committi solet. Et hac de Assessoribus.

305 Tertijs ex ordinarijs Iudicibus sunt Visitatores, & Reuiseores, de quibus c. praece^d.

306 Visitatores ab ordinatione Imperij constituti sunt. Hac enim Statibus Imperij hanc potestatem tribuit, ut rotius Cameræ inspectionem habeant sec. ord. Cam. p. 1. c. 50.

307 Iam vero Visitatoris munere Imperator & Status Imperij, vel Imperatoris & Statuum Consiliarij funguntur d. p. 1. c. 50. in pr.

308 Ipsi Status sunt Elector Moguntinus, & adhuc aliis Elector, cum duobus Principibus, quorum alter sacri, alter Politici sit ordinis d. c. 50. in pr.

309 Iam Imperator, & Elector Moguntinus sunt perpetui Visitatores: quia semper, & singulis annis visitationis munus illis competit d. c. 50. in pr.

310 At reliqui tres sunt temporales: quia non semper, sed interdum solum, ubi ordo eos tangit, visitationis munus obcunt d. c. 50. in pr.

311 De consiliarijs Statuum paulo post agemus.

312 Reu-

312 Revisores similiter vel sunt Imperator & status Imperij, vel Imperatoris, & Statuum Consiliarij, vel alij ad revisionem ab his deputati sec. ord. Cam. p. 3. c. 53. in pr.

313 Et quidem illi ipsi qui singulis annis, ex ordinatione Imperij, visitationis munus suscipiunt, etiam per se acta residere, vel suis Consiliarijs, vel alijs, ea residenda committere possunt d. p. 3. c. 53. in pr. Hec de Iudicibus ordinarijs Camere.

314 Delegati Camere Iudices sunt Statuum Consiliarij, ad munus visitationis vel Revisionis deputati.

315 In his autem constitutis tria principia sunt obseruanda: Primum est, ut sint specie et integritatis, cruditatis & peritiae sec. ord. Cam. p. 3. tit. 50. in f. pr.

316 Alterum est, ut sint illorum Statuum, à quibus mittuntur, vel deputantur, Consiliarij, vel Syndici, iuxta constit. Imperij Anni 57. Hoc tamen in revisionibus non obseruatur.

317 Tertium est, ut intra anni spaciū iudicio Camere non fuerint obligati iux. d. Const. Anni 57.

IN QVIBVS CAVSIS IVDEX DARI possit. Caput. VI.

318 Satis de causa efficiente & subiecto Iudicis egimus: iam de obiecto est agendum.

319 Hoc autem aliud est illius Iudicis, qui Iurisdictionem, & illius, qui tantum notionem habet.

320 Illius Iudicis qui principalem Iurisdictionem habet, (ut est Prator, Praeses, vel altus Magistratus) obiectum est se dicimus causas ordinariae, vel extraordinariae iurisdictionis: quia circa has versatur. In his enim cognoscendis atque indicandis est occupatus.

312 Et

321 Et quidem Iurisdictionis ordinariae illas causas esse dicimus, de quibus olim Praetores, vel Praesides, alij, Magistratus, judices dare potuerunt. Iure enim veteri ipse de causis, ad se delatis, ordinariè non cognoverunt, sed iudices dederunt, qui de facto cognoscerent & sententiam ferrent. Qua de causa Indices dandi licentia, jurisdictionis esse dicitur l.3. D. de Jurisd.

322 Et hoc ordinarium fuisse ex multis juris nostri locis intelligitur, præsertim ex l. cum Praetor 12.l. judicium soluitur 58. & passim to. tit. D. de iudic. qui præcipue est de Iudicibus datis, item ex l. à Diuio Pio 15. D. de re iudic.

323 Ex quo ordinaria iudicia illa appellata fuerunt, que juxta ordinarium iudiciorum ritum, & apud Indices datos, non apud Magistratus exercabantur. Hi enim propriè non iudicare, sed ius dicere fuerunt dicti no. Anton. Fab. lib. 4 coniectur. c.74 University Library Cluj

324 Et hoc est, quod Sueton. in Claudio Imperat. c. 15. In his, ait, quæ non cognitionis, sed ordinarii iuriserant Magistratus Populi Romani non cognoscebant ipse, sed iudices dabant.

325 Hac autem non ita intelligimus, ac si Praetor, vel Praeses, vel alius Magistratus, ratione ordinariae Iurisdictionis, de nulla causa iudicare potuerit, ut scripsit Fr. Duan. lib. 2. disput. c. 53. & alij multi, quos allegat Menoch. lib. 1. de arbitrar. iud. q. 2.

326 Si enim iudicare non potuit: quomodo iudicandi potestatem, quam per se non habuit, alij dare potuit: cum nemo plus juris in alium transferre posset, quam ipse habeat. L. nemo 54. D. de R. I.

327 Sed dicimus, Praetorem, vel Praesidem, vel alios Magistratus,

gistratus, potuisse quidem causas ordinary iuris, seu ordinariae iurisdictionis judicare, vel indicari iubere: plerunq; tamen non indicasse.

328 Cur plerunq; non judicauit? Quia id vel non potuit: vel non debuit: vel noluit.

329 Non potuit: si multitudine graniorum negotiorum fuit obrutus: ut alijs controversijs judicandis vacare non posset.

330 Et ita benè Accurs. in l. 2. C. de pedan. Ind. illa verba Non possent cognoscere, non de impedimento iuris, sed facti intellexit.

331 Non debuit iudicare: si leuis negotia judicanda fuerunt: quia horum tractatio eius Majestati parum digna fuit. Et propterea haec negotia Iudicibus datis committere debuit.

332 Qua de causa Imp. Julianus pedaneos seu datos Iudices humiliora negotia disceptare dixit l. vi. C. de pedan. iudic.

333 Noluit autem iudicare, si id illi quacunq; de causa displicuit. Liberum enim illi fuit causas ordinariae iurisdictionis vel per se iudicare, vel per alios indicari iubere no. D. Vulteius lib. sing. discept. scholasticar. v. 1.

334 Et licet Prator, Praes, vel alias Magistratus, se ipsum Iudicem specialem, vel Pedaneum, dare non potuerit l. vlt. D. de off. Prator. & l. Praes. s. D. off. Praesid. non tamen inde sequitur, cum quoq; Iudicem esse non posuisse.

335 Est enim magna differentia inter eum qui se ipsum in causa specialem Iudicem dat, & inter eum qui ab alio datur, ut placardè explicat D. Vulteius d. c. 1.

336 At iure nouo ab Imperatoribus Dioclet. & Maxim.

l. 2. C. de pedan. Iudic. constitutum est, ut has causas, de quibus olim Praetores, vel Presides, alijq. Magistratus Iudices dare potuerunt, ipsi per se cognoscerent.

337 Ratio huius constitutionis est: quia si Magistratus ipsi causas cognoscunt, id non tantum ad integratatem iudicij, sed etiam ad iudicati dignitatem atq. fidem conductit.

338 Ad integratatem iudicij conductit: quia litigatores multa tergiuersari, & malitiosè comminisci possunt: ministri quoq. corrupti, litigatoribus molesti esse, & testes multa fingere, & improbè mentiri possunt: nisi ipso presentia Magistratus, metu potestatis sua in officio contineat.

339 Ad dignitatem vero & fidem Iudicij conductit: quia plus dignitatis ac fidei est in cognitione ac sententia Magistratus, quam Iudicis dati. Ille enim totius provincie, vel ciuitatis personam sustinet: at hic priuatus est no. Donel. in comment. iur. ciuil. lib. 17. c. 22.

340 Et ita nono Iure omnes cause, de quibus olim Magistratus Iudices dare potuerunt, regulariter sunt obiectum Iudicis, vel Magistratus cognoscentis: quia regulariter de illis ius dicere, illasq. cognoscere debet.

341 Excipiuntur tres casus: Si nempe Magistratus negotiorum multitudine obruitur: vel si publicis negotijs distractabitur: vel si cause viles sint & exiguae d. l. 2. & v. C. de pedan. indic. Tum enim adhuc Magistratus Iudices dare potest dictis. LL.

342 Nec immerito. Nam prioribus duobus casibus si iudicem dare non posset, id litigatoribus non parum obesset: quia hac ratione lites ipsorum tardius cognosci, & dirimi possent.

343 At posteriorē casū si ius dicere cogeretur : auctori-
tas ipsius non parum vilesceret.

344 Et propterea in hisce tribus casibus h.e cause sunt ob-
iectum Iudicis dati , non Iudicis , vel Magistratus dantis
Iudicem : Et h.e de causis ordinariæ Iurisdictionis .

345 At ratione extraordinariæ Iurisdictionis illæ cause
Iudicis , seu Magistratus iudicantis , obiectum sunt , de qui-
bus ille ex officio cognoscere tenetur .

346 Haec cause à Suetonio in allegato loco cause cognitionis
vocantur : sicut quoq; in Iure nostro dicuntur cau-
se notionis seu cognitionis Praetori . l.3. §. 1. D. de lib.
exhib. & l.1. §. 1. D. de Rei Vind. quia Praetor , Praeses , vel
alius Magistratus , ex officio de his cognoscere consuevit :
quia , inquam , has causas Praetor solus cognoscere debuit ,
nec tulla ex causa iudicem in ys. dare potuit . Haec enim cau-
se fuerunt cognitionis seu notionis Magistratus , non Iudi-
cii primarii seu dati .

347 Vnde cum ordinario & recepto Iure , ratione ordina-
riæ Iurisdictionis , Praetori Iure veteri in causis iudicandis
Iudices dare liceret , ac ipse quoq; vi Iurisdictionis hosce dare
solitus esset : inde factum est , ut alia causarum cognitio
(quam ipso cogente officio suscepit , nec alteri committere
potuit) extraordinaria cognitio appellaretur .

348 Huius generis Donell. quatuor species esse dicit : Pri-
mam esse illarum cognitionum , que sunt de honorarijs , sine
alia conuentione certis personis praestandis : ut Aduocatis ,
Medicis , Professoribus liberalium artium , Ludi magistris ,
obstetricibus , nutricibus l.s. & to. tit. D. de extraor cognit.

349 Alteram speciem esse in integrum restitutionem
G 2 minorum

minorum. Hanc enim totam ex cognitione Praetoris pen-
dere l. quod si minor 24. §. vlt. D. de Minorib.

350 Tertiam speciem esse causam in qua de potestate pa-
tris agitur aduersus filium. Hac enim causa apud solum Præ-
torem disceptari & ab eo cognosci potest d.l. 3. §. 1. D. de lib.
exhib. & d.l. 1. §. 1. de Rei Vind.

351 Quartam speciem esse fideicommissi persecutionem:
quia hæc quoq. extraordinaria sit persecutio, nec ordinarij
Iuris executionem habeat l. pecunie §. actionis D. de V. S. no.
Donel. Comment. Iur. ciu. lib. 17. c. 22.

352 His quatuor speciebus nos addimus causas populares,
& causas status l. non distinguemus 32. §. de liberali D. de
recep. & qui arbitr. Has enim Prætor, vel Praeses (quam-
uis negotiorum multitudine & publicis negotijs obrutus)
ipse cognoscere, nec alij indicandas committere debet l. 2.
in fin. C. de pedan. iud. & d. l. non distinguemus §. de libe-
rali insfi.

353 Vnde Imp. Iustinian. in l. vi. C. ubi cau. stat affirmat,
Quæstionem liberalem apud competentes Maximos
Iudices esse examinandam. Et Paul. in d. l. non distin-
guemus §. de liberali, Fauorem libertatis esse, ait, vt ma-
iores judices habere debeat.

354 Nec immerito: quia nullum grauius est quam de li-
bertate iudicium teste Cic. lib. 1. de orator. eo quod libertas
ris estimatio infinita sit l. libertatis 160. D. de R. l.

355 Antedictis speciebus adhuc causas appellationis adj-
ciendas putamus. Quando enim à iudicibus datus fuit ad
Prætorem, vel Praesidem appellatum, non aliis, quam Præ-
tor, vel Praeses de causa appellationis cognoscere potuit l. 1.
& l. vi. D. Quis & à quo appell. & l. Imperatores, 21. D.
de appellatione:

H.ec

LIBER DE IURE ET DILECTIONE

356 Hac tamen cognitio à cognitione Iudicis dati non parum differt: quia Index datus de facto cognonit: at Praetor, vel Praeses, de Iure: an scilicet contra leges vel constitutions sententialata sit. Ante sententiam 2. D. de appellation. recip. no. Gouean. in d. l. eum qui D. de iurisdict. Et hac de obiecto Iudicis qui principalem jurisdictionem habet.

357 Non principalis iurisdictio, ut supra monuimus, vel est mandata, vel prorogata. Hinc Iudicis qui mandatam vel prorogatam jurisdictionem habet, obiectum sunt causae mandatae, vel prorogatae jurisdictionis, de quibus infra in tractatu de officio Iudicis & de jurisdictione civilis latius agemus. Et hac de obiecto Iudicis qui jurisdictionem habet.

358 Quod si Index tantum notionem habet, illius obiectum sunt causae, adjudicandum date, vel delegata: quia circa has versatur.

359 In his tamen causis requiritur, ut ea ad delegantis jurisdictionem pertineant: quia si delegans nullam jurisdictionem habet: vel si habet quidem, at causae ad eam non pertinent, eas alteri delegare nequit. & consequenter nec Index datus circa eas versari, vel eas cognoscere potest l. vn. C. qui pro sua iurisdict.

360 At quid si Index datus hasce causas indicandas suscepit, easq; judicanit? Omnia que gesta fuerunt pro inse-
ctis habentur: perinde ac si ipsi, qui delegauerant, aliena jurisdictionis Iudices resedissent, ut Imp. in d. l. vn. lo-
quuntur: h. e. perinde ac si delegantes fuissent Iudices incomptentes, & ita sententiam dixissent.

361 Sicut enim sententia, à non competente Iudice lata, ipso Iure nulla est. 10. tit. C. Si à non compet. ind. ita quoq;

hoc nostro casu sententia à dato indice dicta , aliaq; omnia
non subsistunt : sed ipsi iure corrunt : adeo ut ne quidem
appellatione opus sit d. l. un. quia appellatio in ys tantum
locum habet quæsure subsistunt 10. tit. C. Quando prouoc.
non est necess.

DE IUDICIO CAMERÆ.

362 Suprà aliquoties diximus , Iudices Camere vel esse
ordinarios , vel delegatos . Ordinarios esse Iudicem Came-
ræ , Assessores , Visitatores , & Reuisores .

363 Nam Iudicis Camere , & Assessorum obiectum , sunt
omnes cause , que in judicio Camere proponi & tractari
possunt . Circa haec enim cognoscendas atque judicandas ver-
santur .

RCU Chi / Central University Library Cluj

364 Haec autem cause vel sunt prime , vel secunde in-
stantie .

365 Prime instantie cause , vocantur cause simplicis
querele , & vel sunt ciuiles , vel criminales .

366 Ciuites appellantur , in quibus ciuiliter agi solet : &
sunt vel fiscales : vel non fiscales .

367 Fiscales causa sunt , in quibus de rebus , ad fiscum Im-
perij pertinentibus , agitur .

368 Et haec cause immediatè ad Cameræ judicium perti-
nent ex ordin. Cam. p. 2. tit. 20. §. vi. & no. Gail. lib. 1. obs.
c. 20. n. 1.

369 Ac rursus vel sunt ordinarie , vel extraordinarie .

370 Ordinarie , sunt cause exemptionum , & sessionum
Imperij .

371 At extraordinariae sunt cause penitiationum , &
Collectarum

Collectarum no. Gail. d. lib. 1. obs. c. 20. n. 5. & 6. cum c. seq.

Hac de causis fiscalibus.

372 Non fiscales ciuiles causæ vocantur, in quibus de alijs, quam de fiscis rebus ciuiliter agitur.

373 Et hæc causæ vel ratione personarum, vel ratione rerum in prima instantia in Cameræ iudicio proponuntur & tractantur.

374 Ratione personarum illæ causæ proponi & tractari dicimus, in quibus persone faciunt, ut de ijs in Cameræ iudicio agatur.

375 Hæc personæ sunt Index inferior, & Litigatores.

376 Iam respectu inferioris judicis, qui immedia: è Imperio subiectus est, in iudicio Cameræ agi potest, si is instantiam denegat. Tum enim Cameræ jurisdictione fundatur: quia in inferiori judex, ob denegatam justitiam, quo ad illam causam, jurisdictionem amittit: ut iam Superior Iudex pro administranda justitia adiri possit sec. Ordin. Cam. p. 2. tit. 1. §. vi. & tit. 26. not. Gail. d. lib. 1. obs. c. 28. in pr.

377 Ex quo videmus ob denegatam justitiam quotidie in iudicio Cameræ citationes per modum simplicis querela, decerni not. Gail. d. c. 28. n. 2.

378 Quando vero justitia non planè denegatur, sed tantum protrahitur, in iudicio Cameræ promotoriales, ad exercitandam justitiam, peti, & decerni solent: ut ea intraceratum tempus administretur no. Gail. d. c. 28. n. 7.

379 Et hæc promotoriales illo quoq; casu decernuntur, quando inferioris judicis sententia in rem judicatam transiit, & in eius executione mora committitur sec. Gail. d. c. 28. n. 7. Et hæc de inferiore judge.

380 Respectu vero Litigatorum tam Actoris, quam Rei simul

- simul in judicio Camerae cause proponi & tractari solent: si ut ergo facit, ut in hoc judicio de ijs agi possit.
- 381 Huius generis primo est, si Imperij Princeps aliquis, tanquam Superior, subditos suos conuenire cupit. quia id in Iudicio Camerae facere debet.
- 382 Etsi enim in ordinatione Camerae de hoc casu nihil expressum sit, tamen cum graue, & parum equum videtur, subditos a Principe coram Consiliariis in iis vocari: iescirco iam dicta sententia in judicio Camerae approbata fuit, teste Myns, obs. Cent. 5. c. 1.
- 383 Nec distinguimus, an subditi singulares sint personae: an vero sint ciuitates: quia etiam ciuitates, Principi subiectae, priuatorum loco habentur arg. L. eum qui rectigal. 16. D. de V. S. & L. nihil interest 15. D. de SC. Maced. & not. Gail. d. lib. 1. obs. c. 1. n. 18.
- 384 Quod si tamen consuetudine, vel priuilegio introductum est, ut Ciuitates, coram aulico judicio conueniri a Principe possint, id est seruandum no. Gail. d. lib. 1. obs. c. 1. n. 18.
- 385 Deinde huius generis nobis esse videtur, si Comes, Baro, vel alius Status, immediatè Imperio subiectus, subditos suos conuenire cupit. Etsi enim de hoc quoq; nihil in ordinatione Camerae constitutum sit: tamen eadem ratio exigere videtur, ut hi non nisi in judicio Camerae compellari possint.
- 386 Tertiò huius generis est, si subditi Dominos suos, immediatè Imperio subiectos, conuenire volunt. Hoc enim recte in Camera facere possunt: uti colligit dicit Gail. ex ordin. Cam. p. 2. tit. 4. §. vlt. argumento a contrario ducito.
- 387 Quartò huius generis est, si Princeps, vel Magistratus

tus, immediate Imperio subiectus, subditum, aut alium extraneum, ex causa ciuilis captum, & idoneam cautionem offerentem, relaxare nolit. Tum enim in judicio Cameræ mandata de relaxando, cum, vel sine clausula decerni posunt not. Gail. d. lib. 1. c. 1. n. 24. &c. 26.

388 Quinto huic generis est, si nobiles, mediæ Imperio subiecti, item ciues, & aliae privatæ personæ, Comitem, Baronem, aut nobilem, immediatè Imperio subiectum conuenire volunt sec. Gail. d. lib. 1. obs. c. 1. 17

389 Ut ergo enim tam actor, quam reus, immediatè Imperio subiecti esse debent, ut privilegium prima instantie locum habeat, Das die Ausstrag stat haben: quia hoc præsulegium simpliciter nobilitati non est concessum: sed tantum si immediatè Imperio subdit sec. ordin. Cam. p. 2. tit. 5. & not. Myns. obs. cent. 1. c. 89.

390 Et propterea cum hoc casu solus reus immediatè Imperio subditus sit, merito cessat præsulegium prima instantie, nempe der Ausstrag: quia actoris persona talis non est, qualis ad hoc præsulegium requiritur.

391 Sexto huic generis est, si quis immediatè Imperio subiectus, contra alium similiter immediatè Imperio subditum, in edicto noui operis nunciationis, mandatum sine clausula petit. Hoc enim recte in judicio Cameræ peti, & decerni solet sec. Gail. d. lib. 1. obs. c. 16. n. 12. §. hinc observandum.

392 Septimo huic generis est, si commissiones pro recipiendis testibus ad perpetuam rei memoriam, a personis immediatè Cameræ judicio subiectis, petuntur. Tum enim decerni solent no. pluribus Gail. d. lib. 1. obs. c. 93.

393 Sufficit tamen reum, contra quam testes produci
H debent.

debent, immediate Imperio subesse: et si actor alteri subiectus sit not. Gail. d. lib. 1. obs. c. 1. n. 16.

394 Octauo huius generis est, sifutores & pupilli immediate Imperio subiecti sunt. Tum enim illorum datio, & confirmatio, ad judicium Camerae peritent not. Gail. d. lib. 1. obs. c. 1. n. 47. Et haec si causa respectu veriusq. Litigatoris in iudicio Camer. tractantur.

395 Respectare iudicio Camerae causa proponi & tractari solet, si reus vel immediate Imperio est subiectus: vel non est immediate subiectus.

396 Si est immediate subiectus, tum vel habet priuilegium prime instantie, vel non habet.

397 Si habet hoc priuilegium, siue Princeps sit, siue Comes, siue Baro, siue altus Imperij Status, non recta in iudicio Camerae, sed vigore ordinationis, Vermög der Auftrag conueniri debet sec. ord. Cam. p. 2. tit. 3. 4. & s. not. Gail. d. lib. 1. obs. c. 1. n. 17. 19. & 39.

398 Hoc autem primo non habet locum, si Princeps, vel altius Status, ad requisitionem Actoris, non tres Princeps, intra mensum, iuxta ordinationem, Vermög der Auftrag nominaris: vel alio modo ordinationi non sati sacerit not. Gail. d. lib. 1. c. 1. n. 35. cum seq. & Mynsing. obs. Cent. 1. c. 91.

399 Deinde hoc non habet locum, si Princeps, vel altius Status, ob nimiam facitiam, vel ob insolita seruitia, a subditis conuenitur no. Mynsing. obs. Cent. s. c. 8. & Gail. d. lib. 1. obs. c. 17.

400 Tertio hoc non obtinet; si Princeps, vel altius Status, est proscriptus, vel bannitus, ut loquuntur. Cum enim omnia priuilegia amittat, si qui reus s. ff. de publ. indic. merito quoq. priuilegium prima instantia perdit: & consequenter

sequenter recta in Camera iudicio contra eum agi potest
nos Gail. d. lib. 1. c. 1. n. 38.

401 Quarto hoc quoq; restringitur, cum ex conuentione partium, priuilegio prime instantie fuit renunciatum. Quilibet enim iuri suo renunciare, & jurisdictionem prorogare potest l. p. C. de pact. & l. t. & 2. ff. de indic. & no. Gail. d. lib. 1. c. 1. n. 29. & c. 40. ubi hoc pluribus declarat.

402 Quinto hoc similiter non procedit, si contra eum, qui Imperio immedias est subiectus, petetur redactio a laudo. Tamen per viam reductionis, omisitis ordinatio-
ni iudicibus, der Auftrag in Camera immediate causa proponi potest no. Gail. d. lib. 1. obs. c. 1 n. 49. Et hec sicut immediate Imperio subiectus, habet priuilegium prime instantie

403 Si vero, is qui immediate Imperio est subiectus, non habet priuilegium prime instantie, recta in iudicio Came-
ra compellari potest.

404 Et huius generis primò sunt nobiles. Hi enim sta-
tim in Imperiali iudicio recte conueniuntur: quia non ha-
bent priuilegium prime instantie.

405 Deinde huius generis sunt collegia Canonicorum lib-
era, immediate Imperio in ciuibus subiecta: item colle-
gia & capitula Canonicorum, Ecclesia vacante. Hac enim
in iudicio Camera similiter recta conuenient possunt nos.
Gail. d. lib. 1. obs. c. 39. n. 9. cum seqq.

406 Tertio huius generis sunt quedam Imperiales ciuita-
tes. Quae etiam non solum a ciuibus, sed etiam ab aliis
quolibet recte in iudicio Camera immediate conueniuntur:
quia alium, quam Casarem, vel Cameram, superiorum iu-
dicem non habent no. Gail. d. lib. 1. c. 1. n. 20.

407 Quædam dicimus: quia hoc in illis Imperiū Ciuitatib.

non procedit, que ex privilegio, vel prescriptione singulares judices habent, besondere Auftrag, ut Argentina, Memminga, Noriberga, VVormatia & aliae not. Gail. d. lib. I. c. 1 n. 20.

408 Quartò huius generis sunt, Assessores, Aduocati, & aliae Imperialis Camerae personae. Haec enim actionibus personalibus in judicio Camerae recte compellantur not. Myns. obsf. Cent. 5. c. 52.

409 Quinto huius quoq. generis vagabundos esse dicimus. Quoniam enim probabiliter ignoratur: sub quo judice conueniri debeant: sic circò ad omnium Superiorum judicem recurritur: & consequenter aduersus eos rectè in iudicio Camerae agitur no. Gail. d. lib. I. obs. c. 1. n. 33. & 34. Et haec si reus, immediatè Imperio subiectus, non habet priuilegium prime instantie.

See also the Central University Library Cluj

410 Quod si vero reus non est immediatè imperio subiectus: non in iudicio Camerae, sed coram ordinario suo Indice conueniri debet: quia iurisdictiones non sunt confundendae. nemo 4. C. de jurisd. om. iudic.

411 Hoc tamen locum non habet, si ratione personæ, vel rei aliud est constitutum, ut iam ex parte vidimus, & mox pluribus cognoscemus. Et haec de non fiscalibus causis quæ ratione personarum in iudicio Camerae tractari solent.

412 Respectu rerum illæ cause in iudicio Camerae tractari dicuntur, in quibus res ipsa præcipue facit, ut de ea in Camerae iudicio in prima instantia agi possit, vel non possit.

413 Et haec res vel per se, vel ratione continentiae cause consideratur.

414 Per se considerata, vel est feudalis, vel non feudalis.

416 Si

415 Si res est faudalis, refert an sit feudum Imperij, an sit aliud feudum.

416 Prior casu si inter duos Vasallos de Principatu, Ducatu, vel Comitatu Imperij cententio est, de ea solus Imperator cognoscere potest. sec. ord. Cam. p. 2. tit. 7. & Gail. d. lib. 1. obs. c. 1. n. 31. & c. 29. n. 7. vers. limita.

417 Quod si vero de alio Imperij feudo controuertitur, tum Camera jurisdictio praeventione fundari potest.

418 Et propterea si Litigatores prius judicium Camera, quam Imperatorem aduent, jure praeventionis hac causa feudalis in Camera ventilari potest, ut hoc multis exemplis probat Gail. d. lib. 1. obs. d. c. 20.

419 At posteriori casu, si Vassallus Principem, vel Comitem Imperij conuenire cupit, id non nisi coram paribus Curiae facere potest no. Gail. d. lib. 1. obs. c. 1. n. 54.

420 Non feudalis res dicitur, ubi de alia re, quam de feudo est questio.

421 Et tum vel ex certa Imperij constitutione, vel ex alia causa agitur.

422 Ex certa Imperij constitutione agitur sequentibus in casibus: Primus est, quando quis religionis intuitu, contra placita Constitutionis vom Religions fiden vel in persona, vel in rebus turbatur. Tum enim ex constitut. Imperij Annis 55. in Comitijs Augustanis promulgata §. wir beschlen in iudicio Camerae recte agi potest, no. Gail. d. lib. 1. obs. c. 1. n. 3. & c. 2. per tot.

423 Altercasus est, quando Status, vel nobilis Imperij, alterius Status, vel nobilis subditos, aut eorum mobilia bona, ob controuersam jurisdictionem, vel possessionem aliquius juris, quod in eo loco, in quo sit pignoratio prætenditur,

tur, capit, & pignori accipit: item quando unus pro alio, & res unius pro re alterius apprehenditur. Tum enim ex constitutione de pignorationibus recte in iudicio Camerae agi potest no. pluribus Gail. in tract. de pignoration.

424 Ex quo idem Gailius affirmat, etiam Collegia Canonicorum, que immediate ab Imperio territoriorum aliquod in feudum recognoscunt, ob pignorationem, in territorio eorum factam, conueniri posse d. lib. 1. obs. c. 30. n. 19. §. tertio falso.

425 Tertius casus est quando Status, alterius Status bona propria, vel eius subditi, de facto, non de jure impedit, vel manus iniectione molestiam affert. Tum enim ex constitutione Imperij de Arrestis, Anno 70. in Comitijs Spirensibus promulgata in iudicio Camerae agi potest no. plurib. Gail. in tract. de Arrest. Imperij

426 Quartus casus est, quando præcipue inter Status, aut Primarios Imperij Nobiles, ob controverson possestionem alicuius rei, vel iurisdictionis, vel seruitutis subiecti presens armorum periculum. Tum enim ex constitutione Imperij de litigio a possessione, in Comitijs VVormatiensi- bus & Augustanis Anno 21. 48. & 55. edita, & aucta, recte in iudicio Camerae agi potest sec. ordin. Cam. p. 2. tit. 21. & not. Gail. d. lib. 1. obs. c. 1. n. 14. & 15. & 6. per tot.

427 Quintus casus est, quando quis, Imperio immediate subiectus, grauioribus diffamationibus latus fuit. Tum enim ex constitutione Imperij diffamator, etiam Imperio mediatè subiectus, in iudicio Camerae conueniri potest sec. Ordin. Cam. p. 2. tit. 25. & constit. Imperij Anni 30. in Comitijs Augustanis promulgatam §. Zu dem lassen not. plurib. Gail. d. lib. 1. obs. c. 9. 10. 11. & 12.

428 Sextus

428 Sextus casus est, quando petitur *absolutio à jura-*
mento ad effectum agendi. Hoc enim ex constit. Imperij
Anno 30. in Comitiis Augustanis edita, recte in iudicio Ca-
meræ peti potest iux. d. constitut. §. Wiewol auch der
Abscheid. & not. Gail. d. lib. 1. obs. c. 22. 23. & 25. Et hæc
de ys casibus in quibus ex certis Imperij Constitutionibus
in iudicio Cameræagi potest.

429 Ex alia causa, quam ex certa Imperij Constitutione,
in iudicio Cameræ in sequentibus casibus agi potest. Nam
primo generaliter, quoties casus omni iure prohibitus est,
vel factum est tale, quod nullo iure probari potest: in Ca-
meræ iudicio mandata sine clausula peti & obtinens possunt:
modo tamen reus immediatè Imperio sit subiectus vel qua-
litas cause ad Cameram principaliter spectet not. Gail. d.
lib. 1. obs. c. 13. CU Cluj / Central University Library Cluj

430 Deinde si quis ratione violati Imperialis priuilegij
agere cupit, id recte facit in iudicio Cameræ. quia Impera-
tor qui priuilegium dedit, etiam recte de eo cognoscit not.
plurib. Gail. d. lib. 1. obs. c. 1. n. 7. cum seqq.

431 Tertio si executiones sententiarum, per Commis-
sarios, vel Indices ordinationis. latarum, faciende sunt:
illæ recte in iudicio Cameræ exigi possunt. Eiusmodi enim
executiones immediatè ad Cameram spectant not. Gail.
d. lib. 1. obseruat. c. 1. n. 52. Et hæc de re quæ per se consi-
deratur.

432 Ratione continentie cause res consideratur, si illius
intuitu in iudicio Cameræ de re aliqua agitur. Nemo enim
eiusdem rei nomine sub diuersis Iudicibus litigare cogitur
L. nulli. 10. C. de indie.

433 Et propter ea nē continentia cause diuidatur, omisso
medio judice, Superior omnium, ut Iudex Imperialis Ca-
mera, adiri potest no. Gail. d.lib.1. obs. c.32. n.1.

434 Vnde si plures sunt litis Consortes, quorum vnu-
tantū immediate, at reliqui mediātē Imperio subiecti
sint, omnes in iudicio Camera recte conueniuntur: ne sci-
licet continentia cause diuidatur sec. Gail. d.c.32.n.2.

435 Vnde quoq; ob Salaria Aduocatorum, Procuratorum,
& Commissariorum Ordinationis, in iudicio Camera cito-
tiones & monitoria decerni solent: propter nimiryum con-
nexitatem & continentiam causarum: & quia partes, ra-
tione salary, in Camera quasi contraxisse videntur, at
Gail. d.lib. 1. obs. c. 1. n.37. quis hoc pluribus declarat d. lib.
1.c. 44. Et haec de ciuilibus causis.

436 Criminales cause, si Gailio credimus, in iudicio Ca-
mera in prima instantia proponi & tractari non possunt,
ut not. d.lib. 1. obs. c.1. n. 27.

437 At contrarium verius & equius esse videntur.

438 Verius esse videntur: quia Constit. Imperij Anno 30.
in Comitijs Augustanis promulgata, & in ordinat. Cam. p.
2. tit 25 §. Item nach dem sancūm dicitur, in causis cri-
minalibus die Leib straff auß ihme tragen/ nullas, appella-
tiones in Camera iudicio recipiendas esse.

439 Nihil autem ibi de causis criminalibus, in prima in-
stantia in iudicio Camera non proponendis, constitutum
est. Et propter ea nec à nobis id singi debet

440 At & equius esse videntur: quia si Comites, Barones,
& nobiles Imperio immediatē subiecti, ob capitalia cri-
mina in iudicio Camera conueniri non possunt: haec criminis
manebunt impunita, & fenestra aperietur quibuscunq; sce-
leribus perpetrandis.

441 Ex quo accusationem super Constitutione pacis publica, Auf den Landfriden in iudico Camera etiam in pri-mainstantia admissi videmus, de qua pluribus agitur in ordin. Cam. p. 2. à tit. 9 usq; ad tit. 19. & Gail. in tract. de pace publ. Et hec de causis prime Instantiae.

442 Causae secunde instantiae pars ratione vel sunt ciuilis, vel criminales.

443 Ciuiiles cause in iudicio Camera omnino proponi & tractari possunt. Quoniam enim hoc iudicium summum Imperij tribunal est. sic circa ex omnibus penè Imperij inferioribus iudicis, ad hoc tribunal causa per appellationem devoluuntur, de quibus Gail. lib. 1. obs. c. 119. cum seqq;. Et nos suo loco pluribus explicabimus.

444 Criminales appellationum cause in iudicio Camera non proponi, neq; tractari solent. Ita enim consuetudine Germanie receptum, & publica lege Imperij in Comitijs Augustanis Anno 30. Item als jetzt etliche Zeit / & in Ordin. Cam. p. 2. tit. 28. §. Item nach dem / constitutum est, & not. Gail. lib. 1. obs. c. 1. n. 27. & Mynsing. obsercent. 4. c. 41.

445 Excipitur ille casus: si quis in iudicio Camerae prin-cipaliter ostendere vult, in criminali causa à judice, qui immediate Imperio subiectus est, nulliter in prima instan-tia, nempe contra non citatum, indefensum, absentem, & inauditum processum esse no. Mynsing. d. c. 41. & Gail. d. c. 1. n. 27. & 28.

446 Excipi quog; posse videntur illi criminales casus. Die kein Leibstraff auf ihme tragen / ut pluribus explicat Petr. Fridericus in tract. de processibus &c. c. 9. Et hec de obiecto judicis Camerae & Assessorum.

447 Visitatorum Camerae obiectum est ipsum iudicium Camerae. Circa hoc versantur: quia torius huic ju-

dicij inspectionem habent: ad eò ut si quid à Indice Camerae,
vel ab Assessoribus, vel à quibuscumq; alijs, aduersus Con-
stitutiones Imperij ordinationem Camerae, & communem
huius judicij stylum commissum sit, id reprehendere, puni-
re, & emendare possint.

448 Obiectum vero Reuisorum sunt acta, & latæ senten-
tia. Si quis enim se à Indice Camerae, & Assessoribus gra-
uatum, vel si aduersus se iniustum, vel nullam sententiam
ab yis latam esse dicit, de eo Reuisores cognoscere solent, iu-
xta ordin. Cam p.3 tit. 53. Et hac de obiecto Ordinariorum
Camerae judicium.

449 Delegati Camerae iudices sunt (ut supra aliquoties
diximus) Consiliarij, Reuisores, Commissarij Cesarij, &
Commissarij ordinationis.

450 Iam autem Consiliariorum Reuisorum idem est ob-
iectum, quod Dominorum, à quibus miscuntur: quia illo-
rum vicem sustinent, de quo supra thesi 447.

451 At Commissiariorum Cesarij obiectum sunt omnes
ille cause, ob quarum compositionem, vel cognitionem ipsi
sunt deputati, de quo Gail. d. lib. 1. obs. c. 35.

452 Tandem Commissiariorum ordinationis obiectum
similiter illæ cause sunt, ob quas ipsi sunt constituti:
sicut hac omnia suo loco plenius decla-
rabimus.

F I N I S.

SAMVELIS NARVSSEVICII, CA-
STELLANIDAE SMOLECENSIS, AD NOBI-
lissimum ornatissimumq; Iuuenem; Iohan-
nem Melcerum Eperieszy Vngarum,